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Anotace

Bakalářská práce se zabývá nákladovou analýzou průmyslového podniku,

rozborem současného stavu kalkulací a následným návrhem vylepšující

vypovídající schopnosti kalkulačních informací. Těžištěm návrhové části je

dynamizace přirážkové kalkulace a další využití rozdělení nákladů na fixní

a variabilní. Návrh řeší i volbu vhodné kalkulační rozvrhové základny

a využitelnost moderní metody kalkulací.
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ÚVOD

Náklady jsou spojeny s každou činností v podniku, proto je řízení nákladů jedním z hlavních

pilířů pro řízení podniku a zvyšování jeho profitability. Aby se náklady mohly správně řídit,

je potřeba podrobná nákladová analýza, která dále slouží jako podklad pro manažerské

nástroje a následně i pro manažerská rozhodnutí. Při řízení nákladů je také důležité určit

náklady na jednotku výkonu (produkt, služba). To tedy znamená, aby byly použity vyhovující

kalkulační postupy, které zajistí správné přiřazení přímých i nepřímých (režijních) nákladů.

S růstem zmíněných režijních nákladů stoupá důležitost co nejpřesnější alokace těchto

nákladů na jednotky výkonu. Cílem podniku je náklady snižovat a tím zvyšovat svůj zisk,

zároveň by mělo dojít k optimálnímu snížení nákladů tak, aby nedošlo ke snížení kvality

výkonů a dalším negativním dopadům na výrobu.

V mé bakalářské práci se zaměřuji na nákladovou analýzu průmyslového podniku, konkrétně

se jedná o vodohospodářskou firmu Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s., která se zaměřuje

na čištění vod, nakládání s odpady a na další činnosti spojené s distribucí vody. V analytické

části nejdříve představím firmu a jakým způsobem probíhá proces čištění odpadních vod,

provedu nákladovou analýzu podniku pro rok 2019 a náklady porovnám s hodnotami

z minulých let. Dále se zaměřím na analýzu současného stavu kalkulací, tedy jakým

způsobem jsou přiřazovány náklady na jednotku výkonu. V neposlední řadě nahlédnu na

tvorbu cen pro vodné a stočné a jak tyto ceny v průběhu let rostly. Cílem mé práce je provést

nákladovou analýzu a na základě poznatků z analýzy pak podat konkrétní návrhy ke zlepšení

vypovídajících schopností kalkulačních informací.

Teoretická část je zaměřena na pojetí, řízení a klasifikaci nákladů podle různých hledisek.

Další tématem jsou pak kalkulace, které podniky mohou použít pro stanovení nákladů na

jednotku výkonu.
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1 Náklady

V první řadě je potřeba si definovat, co to náklady jsou. Můžeme je definovat jako spotřebu

výrobních faktorů oceněnou v jednotkách peněz. Tato spotřeba je účelová a váže se na určitý

výkon podniku. Mezi výrobní faktory patří: práce, půda, kapitál a za čtvrtý faktor se považují

podnikatelské schopnosti (schopnosti zajišťující zisk). Náklady se mohou také brát jako určité

vstupy, které se v podniku transformují do výstupů neboli produktů. Sledování nákladů je

klíčovým prvkem při optimalizaci a navyšování efektivnosti výroby, což vede i ke zvýšení

výkonnosti podniku a maximalizaci zisku. [2]

1.1 Pohledy na náklady

Nejdříve je důležité si uvědomit, že na náklady podniku se budou jinak dívat vnitropodnikoví

uživatelé, a jinak uživatelé z vnějšího prostředí. Proto tedy uživatele dělíme na:

• Externí – do této skupiny mohou patřit zaměstnanci nepodílející se na vedení

podniku, dodavatelé a odběratelé podniku, orgány státní a veřejné správy, veřejnost aj.

• Interní – tato skupina se přímo podílí na řízení podniku a má určitou zodpovědnost za

hospodářské výsledky, jedná se především o střední a vyšší management.

Na náklady se pohlíží dvěma hlavními způsoby – finanční a manažerské pojetí. Finanční

pojetí nákladů se používá ve finančním účetnictví a manažerské pojetí se uplatňuje

v manažerském účetnictví pro řízení nákladů. Manažerský pohled se pak dále rozděluje na

hodnotové a ekonomické pojetí. [1]

Obrázek 1 – Rozdělení pohledů na náklady [1]
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1.1.1 Finanční pojetí

Toto pojetí bere náklady jako snížení ekonomického zisku, projevující se snížením aktivních

položek nebo zvýšením cizího kapitálu (dluhů), což dále vede k úbytku vlastního kapitálu. Ve

finančním účetnictví jsou náklady vyjadřovány v účetních cenách, tedy v cenách, za která

byla daná spotřebovaná aktiva nakoupena. [4]

Finanční účetnictví zaznamenává veškeré účetní případy, týkající se změn majetků a závazků,

které dále zpracovává do účetních závěrek a výročních zpráv, a poskytuje tak celkový

hospodářský výsledek podniku. Tyto dokumenty jsou pak dostupné nejen pro veřejnost, ale

i pro konkurenční podniky, proto veškeré poskytnuté informace musí být úplné a spolehlivé.

[4]

1.1.2 Manažerské pojetí

Tento pohled uplatňují zejména osoby podílející se na vedení a řízení podniku, které náklady

porovnávají s výnosy a snaží se je optimalizovat pro zajištění maximalizace zisku. Na

manažerské pojetí se dá nahlížet dvěma způsoby:

• Hodnotové pojetí se používá při prostém řízení a kontrole vnitropodnikových

činností. Vstupy jsou oceněny v reálné (současné) hodnotě. Nejsou zde posuzovány

neúčetní náklady. [4]

• Ekonomické pojetí bere v potaz i neúčetní náklady, mezi něž patří například tzv.

oportunitní náklady, resp. ušlé efekty z nejlepší neuskutečněné obětované příležitosti.

[4]

1.2 Řízení nákladů

Základem úspěšného a efektivního podnikání, které bude generovat zisk, je správné řízení

nákladů. Náklady vznikají při jakékoliv činnosti v podniku vynaložením určitých prostředků

pro provedení dané činnosti. Pro podnikové řízení je tedy potřeba si určit základní entity –

jaký bude výstup (produkt), jaké procesy a činnosti jsou k tomu potřeba a jak podnik rozčlenit

na útvary (funkční střediska). Tyto entity spotřebovávají zdroje:

• Lidské zdroje – zaměstnanci

• Hmotné zdroje – zařízení, budovy, stroje, dopravní prostředky

• Nehmotné zdroje – software, licence, patenty, výsledky a závěry z výzkumů

• Finanční zdroje [5,6]
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Pro řízení je potřeba entity samotné a mezi sebou vhodně uspořádat tak, aby patřičně plnily

dané cíle a plány podniku. Pro řízení nákladů se používají controllingové nástroje a postupy,

dále vyhodnocování, zda se skutečné hodnoty liší od plánovaných, nalezení příčin odchylek

a učinění manažerských rozhodnutí pro minimalizaci odchylek pro další období. [5,6]

1.3 Klasifikování nákladů

Podnik pracuje s velkým množstvím nákladů a pro jejich zaznamenávání a řízení je potřeba je

podle určitých kritérií zařazovat do správných skupin. Při nákladovém členění jsou použity

tyto otázky:

• Co je to za náklad?

• Jakým způsobem je kalkulován?

• Co je výstupem?

• Jak se náklad mění při změně množství?

Odpovědi na tyto otázky vytváří mnoho hledisek, podle kterých můžeme náklady členit.

Správné pochopení základu všech nákladů a jejich zařazení je důležité pro pracovníky

podílející se na působení v manažerském účetnictví. [1,3]

1.3.1 Druhové členění

Základní členění:

• Spotřeba materiálu

• Odpisy strojů a budov

• Osobní náklady

• Finanční náklady

Náklady zařazené do těchto skupin jsou přímo zaúčtovány a vedeny v účetnictví, resp. ve

výkazu zisků a ztrát neboli výsledovce. Tyto náklady ale neříkají nic o tom, za jakým účelem

byly využity, a k jakému výkonu podniku se vztahují. Po rozčlenění nám ale určí původ

nákladu a co bylo spotřebováno. [5]

Do spotřeby materiálu zařadíme veškerý materiál a spotřebovanou energii při výrobě

produktu, mezi osobní náklady patří mzdy a platy zaměstnancům a do finančních nákladů

můžeme zařadit veškeré úroky, pojištění, nájemné apod. [1,3]
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1.3.2 Kalkulační členění

Pro sestavení kalkulace je potřeba transformovat druhové náklady na kalkulační tak, aby byla

možnost vyjádřit jednotlivé složky nákladů na jednotku kalkulovaného výkonu (výrobku).


[…]


měly být spíše pojmenovány „výkony“, a poté při pohledu na popsaný seznam činností

(výkonů) je zřejmé, že ne pro každý výkon (neboli nákladový objekt z pohledu ABC metody)

by se identifikovaly stejné procesy a činnosti, které náklady vyvolaly. Jednoduše řečeno

každý nákladový objekt má svůj unikátní proces a své činnosti, a tudíž by reálně k alokaci

pomocí ABC metody nedošlo.

ABC metoda by mohla být aplikovatelná, pokud bychom se podívali na výrobní režii pouze

pro čističky odpadních vod. Podnik vlastní 2 čističky odpadních vod a další 2 provozuje na

základě provozních smluv. Zde by se náklady mohly přiřazovat např. k těmto činnostem:

• Vyklízení lapáku písku

• Čištění česlicového koše

• Kontrola funkce strojních zařízení

• Kontrola olejové náplně dmýchadla

• Optická kontrola stavu přitékajících odpadních vod

• Měření množství kalu v aktivační směsi

• Sterilizování kalu z usazovacích nádrží [10]
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• Odečítání a zapisování průtoku ČOV

K aktivitám by se následně určily nositele zdrojů – resource (cost) drivers. V našem případě

by to mohl být např. počet zaměstnanců. Dále by se určily nositele aktivit – activity (cost)

drivers – které by měly buďto časový nebo transakční charakter [5]:

• Počet hodin vyklízení, čištění, sterilizování

• Počet kontrol

• Počet měření

• Počet odečtení

Na základě míry výkonů aktivit a jednotkových nákladů aktivit by se určily náklady na

nákladové objekty – čištěné odpadní vody.

Uvědomuji si však, že takto realizovaná kalkulace potřebuje velké množství vstupních dat

získaných z procesního účetnictví (Activity based accounting) a pro implementaci by to bylo

jak časově, tak i finančně náročné. Vzhledem k legislativním regulacím ceny vodného

a stočného by to pro podnik takovéhoto charakteru nemělo žádný přínos.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval nákladovou analýzou podniku VAK Trutnov, a.s. a jakým

způsobem firma provádí kalkulace cen pro vodné a stočné. Hlavním cílem bylo z poznatků

získaných z analýzy podat konkrétní návrhy ke zlepšení vypovídajících schopností

kalkulačních informací.

Nejdříve jsem se však v teoretické části zabýval tím, jak se může nahlížet na náklady, jak je

možné je klasifikovat a proč je důležité je řídit a optimalizovat. Součástí teoretické části pak

bylo i seznámení se základními postupy při stanovení nákladů na kalkulační jednici.

V analytické části jsem podnik představil a popsal způsob čištění odpadních vod. Při

nákladové analýze jsem narazil na zásadní faktor ovlivňující kalkulační vzorec. Tímto

faktorem je myšlena legislativa, která upravuje kalkulační vzorec pro tvorbu cen vodného

a stočného tak, aby se do nákladů pro tvorbu těchto výkonů promítly jen uznatelné náklady.

Tudíž podnik nepracuje s vlastním kalkulačním systémem, a tedy jakékoliv změny postupů

kalkulací by nejdříve musely projít legislativním procesem. Jako další problém shledávám ve

způsobu alokace režijních nákladů, které se rozvrhují podle velice obecné kalkulační

rozvrhové základny, a to podle všech přímých nákladů uvedených v kalkulačním vzorci.

Takto zvolená základna nemusí reagovat stejně jako rozvrhovaná veličina, a tudíž alokace

režijních nákladů může být silně zkreslená. V neposlední řadě jsem porovnal jednotkové

náklady s hodnotami z minulých let a graficky zobrazil průběh ceny vodného a stočného

v posledních 20 letech.

Pro podnik jsem tedy navrhl dynamizaci přirážkové kalkulace a změnu rozvrhových základen

tak, aby se alokace režijních nákladů co nejvíce přiblížila realitě. Díky rozdělení nákladů na

variabilní a fixní se dají spočíst různé ukazatele, které mohou pomoci při vyhodnocování

variant řešení a přispějí tak k technicko – ekonomické integraci. Během vypracování jsem

pracoval s myšlenkou, zda by bylo možné implementovat moderní metodu ABC pro alokaci

režijních nákladů v tomto případě. Došel jsem k závěru, že pro podnik takovéhoto charakteru,

kde jsou zásadní pouze dva výkony (vodné a stočné) neprocházející stejným procesem, by to

bylo bezvýznamné. Jelikož jakékoliv změny v kalkulačním postupu by znamenaly změny

v legislativě, všechny návrhy jsou čistě teoretické.
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Přílohy

Příloha 1 – Kalkulace cen pro vodné a stočné za rok 2019
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Příloha 2 – Seznam činností

Hodnota
nositele

Název nositele

020 vodné

021 opravy vodovodní sítě

022 manip., údržba vodovodní sítě

023 vodoměry

024 doprava materiálu

040 odvádění odpadních vod

041 opravy na kanalizační síti

046 KČS Hertvíkovice

050 čištění OV

051 oprava na ČOV

060 správa ČOV (cizí), chata Máma

061 lanovka Pec pod Sněžkou

070 kanalizace Bojiště

071 KČS Volanov

072 vodovod - Malá Úpa

073 ČOV a kanal. - Vysoký Svah

074 ČOV a kanal. - Malá Úpa

076 vodné - obchodní zóna

077 stočné - obchodní zóna

090 vyhledávání poruch

130 práce elektro

211 stavební práce pro cizí

311 Výkony nákladních automobilů a mechanismů

313 spec.dopr.prostř. - cisterna

555 pro převod mezd na IVVR (042)

630 bytové hospodářství

633 pronájem nebytových prostor

640 rekreační zařízení Dolce

680 laboratoř

683 technolog

711 výrobní režie

800 správní režie

810 zásobovací režie

900 nekalkulovatelné náklady

CIN Technická činnost