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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nákladová analýza průmyslového podniku
Jméno autora: Tomáš Týfa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS a MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu samostatně, dodržoval termíny konzultací, formuloval odborné dotazy

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Znalosti, získané studiem byly náležitě aplikovány, student se orientoval v odborné literatuře. Základní poznatky dokázal
aplikovat v podnikovém prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je psána srozumitelně a jsou užité správné odborné termíny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vhodně zvolil zdroje a prokázal schopnost vybrat vhodné informace. Zdroje zvolil zahraniční i tuzemské,
elektronické a knižní. Rozlišuje vlastní a převzaté informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2021 Podpis: Beran Theodor